名称
排放方式

排放口

数量

排放口分布

情况
排放浓度

执行的污染物排

放标准
排放总量

核定的排放总

量

超标排放情

况

青松

股份

废水

化学需

氧量

废水经厂内污水

管网收集汇入污

水处理站，经隔

栅、沉砂、预曝调

节等预处理后，进

入物化处理、生化

处理达标后排放

1 个

废水共用排

放口 1 个，

按设计院要

求布置在厂

区东南侧

46.2mg/L

废水执行

GB8978-96 国家一

级排放标准

化学需氧量

21.06 吨

化学需氧量

133.3 吨、
达标排放

氨氮 1.42mg/L 氨氮 0.35 吨 氨氮 20 吨 达标排放

废气

二氧化

硫

废气经石灰石炉

内固硫、布袋除

尘、炉外循环流化

床半干法脱硫装

置处理达标后，集

中通过 60 米高烟

囱排放

1

废气共用排

放烟囱 1

个，按设计

院要求布置

在厂区东南

侧

157mg/ m³

废气执行

GB13271-2017表1

排放标准

二氧化硫 37.0

吨

二氧化硫

267.52 吨
达标排放

氮氧化

物
204mg/ m³

氮氧化物 60.95

吨

氮氧化物 196.3

吨
达标排放

烟尘 20.7 mg/ m³ 烟尘 6.18 吨 烟尘 75.12 吨 达标排放

防治污染设施的建设和运行情况：

1、公司拥有日处理能力 1,000 吨的污水处理站。厂区严格落实雨污分流、清污分流，生产工艺废水、

地面污水及初期雨水收集后排入污水管网，进入公司处理能力 1000 吨/天的污水处理站进行处理。污水处

理站采用格栅+隔油池+调节池+气浮池+水解酸化+WS 高效微生物好氧池+WS 高级氧化深度处理工艺，废

水经处理达标后排放。

2、公司废气主要是动力设备锅炉燃煤产生的二氧化硫、氮氧化物、烟尘。废气通过管道经石灰石炉

内固硫、布袋除尘，并由炉外循环流化床半干法脱硫装置处理达标后，集中通过 60 米高烟囱排放。

3、2017 年上半年，公司制定“采用石灰/石膏法脱硫工艺对锅炉烟气进行脱硫处理”的环保方案，对

治理设施进行升级改造。

福建青松股份有限公司 2017 年半年度报告全文

25

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司全资子公司上海青航智能科技有限公司对公司名称、法定代表人、注册地址及经营范

围等相关信息进行了变更，并完成了工商变更登记手续，具体内容详见公司 2017 年 5 月 2 日披露的公告

《关于全资子公司完成工商变更登记的公告》（公告号：2017-018）。

福建青松股份有限公司 2017 年半年度报告全文

26

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 107,230,893 27.79%   -11,147,972 -11,147,972 96,082,921 24.90%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 107,230,893 27.79%   -11,147,972 -11,147,972 96,082,921 24.90%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 107,230,893 27.79%   -11,147,972 -11,147,972 96,082,921 24.90%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 278,689,107 72.21%   11,147,972 11,147,972 289,837,079 75.10%

1、人民币普通股 278,689,107 72.21%   11,147,972 11,147,972 289,837,079 75.10%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 385,920,000 100.00%   0 0 385,920,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

福建青松股份有限公司 2017 年半年度报告全文

27

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

柯维龙 71,211,924   2,926,174   68,285,750  离任锁定 2017 年 6 月 12 日

柯维新 25,669,488 0   25,669,488 高管锁定 每年解锁 25%

陈尚和 7,512,570 7,512,570   0 离任锁定 2017 年 5 月 1 日

王德贵 1,718,274   429,569   1,288,705  高管锁定 每年解锁 25%

邓新贵 1,118,637   279,659   838,978 高管锁定 每年解锁 25%

合计 107,230,893   11,147,972   96,082,921 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 16,856
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

柯维龙 境内自然人 18.52% 71,464,424  68,285,750 3,178,674 质押 44,000,000

山西广佳汇企

业管理咨询有

限公司

境内非国有法人 12.86% 49,622,557   49,622,557 质押 14,480,000

柯维新 境内自然人 6.65% 25,669,488  25,669,488 0 质押 25,669,488

杨建新 境内自然人 2.01% 7,768,946 7,768,946  7,768,946

陈尚和 境内自然人 1.95% 7,512,570   7,512,570 质押 7,512,570

福建青松股份有限公司 2017 年半年度报告全文

28

陈原 境内自然人 1.13% 4,355,600 -901,300  4,355,600

石庭波 境内自然人 0.69% 2,663,730 45,400  2,663,730

周建禄 境内自然人 0.65% 2,500,000   2,500,000

陕西省国际信

托股份有限公

司－陕国投·持

盈 16 号证券投

资集合资金信

托计划

境内非国有法人 0.64% 2,465,300 2,465,300  2,465,300

林祝凤 境内自然人 0.49% 1,898,100   1,898,100

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名股东的情况（如有）

（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动的

说明

公司前 10 名股东中，柯维龙与柯维新系同胞兄弟，存在关联关系；杨建新与山西广佳汇

企业管理咨询有限公司系一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是

否属于一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

山西广佳汇企业管理咨询有限公

司
49,622,557 人民币普通股 49,622,557

杨建新 7,768,946 人民币普通股 7,768,946

陈尚和 7,512,570 人民币普通股 7,512,570

陈原 4,355,600 人民币普通股 4,355,600

柯维龙 3,178,674 人民币普通股 3,178,674

石庭波 2,663,730 人民币普通股 2,663,730

周建禄 2,500,000 人民币普通股 2,500,000

陕西省国际信托股份有限公司－

陕国投·持盈 16 号证券投资集合资

金信托计划

2,465,300 人民币普通股 2,465,300

林祝凤 1,898,100 人民币普通股 1,898,100

曹云玲 1,793,650 人民币普通股 1,793,650